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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás seznámila s na-

šimi plány v Černovicích, ať už z pohledu 
veřejného prostoru, bytové oblasti, škol-
ství, nebo oblasti volnočasových aktivit 
– sportu. 

Již mnohokrát jsem zde psala o  tom 
a stále si jako osoba na tom trvám, že ko-
nečně park Řehořova žije. Do parku brzy 

přibude další herní prvek pro děti – lanový jehlan, který potěší 
mnohé děti a jejich rodiče. Jsem si vědoma toho, že současné 
umístění dřevěných budek není stavem konečným, ale nyní 
kompenzuje a nahrazuje plán trvale stojící budovy, kterou 
zde chceme instalovat a mít zde zajištěnou celoroční službu 
pro občany. Mrzí mě, že pro některé zastupitele není důležitá 
spokojenost občanů a striktně trvají na dodržení pravidel, což 
by prakticky znamenalo absurdnost, že před půlnocí ke konci 
měsíce budky odstraníme a po půlnoci od 1. dne následují-
cího měsíce znovu opět instalujeme. (Vyhláška bez povolení 
30 dnů). Za dobu této aktivity v parku Řehořova jsem nikdy 
neobdržela negativní reakci (až na výjimku jednoho nespoko-
jeného občana, který mi vyhrožuje a bude udávat). Od občanů, 
se kterými mluvím, a to velmi často, mám pouze kladné ohlasy 
a spokojenost. Na podobě návrhu kavárny či občerstvení se 
budou podílet studenti architektury v Brně a pak bude ná-
sledovat standardní proces z pohledu stavebního s trvalou 

udržitelností a nadále bude vypsáno výběrové řízení pro pro-
vozovatele. Věřím, a slibuji, že budeme dělat maximum, aby 
proces byl co nejkratší. 

Nyní také probíhá výběrové řízení na zkvalitnění venkov-
ního hlediště v ZŠ Kneslova. Terén je nestabilní, zemina tlačí 
na hlediště, které již nevykazuje dobrý stav. Dojde k injektáži, 
tj. zpevnění celého prostoru, a k vybudování zčásti nového 
hlediště. Vše by mělo být zahájeno na začátku prázdnin a ukon-
čeno na podzim. Snad nenastanou žádné komplikace a vše 
půjde podle plánu. A děti se s novým školním rokem s novým 
posezením a hledištěm seznámí a začnou využívat.

Z důvodu nesplnění nastavených podmínek jsme výběrové 
řízení na pořízení venkovních žaluzií na ul. Kneslova museli 
zrušit, ale nebojte se, protože jsme to vyhlásili již znovu s mírně 
upravenými kritérii, takže žaluzie budou a většina z vás bude 
doufám spokojena. Co se týká lodžií a jejich úprav, tak se sna-
žíme najít jiné technické řešení, protože po osobní prohlídce 
stavu lodžií s panem místostarostou Rampulou jsme naznali, 
že tak, jak se plánovalo, by to nebylo pro vás občany komfortní. 
Mohu říci, že náš bytový fond oproti jiným městským částem 
je ve velmi dobrém stavu. Za současného působení vedení se 
veškeré zisky z bytového hospodářství vrací zpět do bytového 
fondu. Ti, co mystifikují občany o opaku a o zneužívání a plýt-
váním financí z bytového odboru, nemají pravdu a snaží se 
jen mediálně poškodit naši práci. Výsledky hospodaření však 
ukazují, že jdeme správným směrem.

Dalším naším plánem je vystavět pump track (něco podob-
ného, co je vybudovaného z hlíny pro menší děti v Komárově) 
v blízkosti skateparku pro mladší děti, aby i ony mohly využí-
vat tento prostor k trávení volného času. Mnoho příležitostí 
ke sportování bez organizačního zajištění a odpovědnosti není, 
tudíž se v Černovicích snažíme vytvářet prostory pro aktivity 
dětí. Někdo může namítnout, proč se neotevřou hřiště u zá-
kladních škol, ale zde odpovědnost za úrazy na pozemku školy 
je vždy na řediteli školy. A najde se nějaký rodič, který po celou 
dobu otevření bude osobně přítomen a bude plně zodpovědný 
za možné úrazy a poškození majetku?

Podporuji jakýkoliv sport, ať už jen z pohledu rekreačního, 
či výkonnostního. I to je vidět na alokaci financí pro odvětví 
sportu našich sportovních oddílů v rozpočtu radnice Černo-
vice. Nyní řešíme, aby v době rekonstrukce hřiště v SŠ Char-
bulova (zřizovatel je Jihomoravský kraj) mohla Ragbyová 
akademie Brno trénovat jinde a nemuseli odcházet z Černovic. 
Děláme pro to maximum a věřím, že vše dopadne dobře už jen 
kvůli našim dětem, které navštěvují tento oddíl.

Přeji všem krásné dny a  jakékoliv dotazy směřujte buď 
na  e-mail: quittova.petra@cernovice.brno.cz, telefon: 
725 490 271 nebo messenger. 

 Vaše starostka Petra Quittová

Černovice žijí a vzkvétají

Akce v Pískovně nazvaná Krvavé Brno 1945 
 Foto: Ing. arch. Jan Martinek



Od 1. března 2025 platí nová legislativa týkající se spalování bio-
logicky rozložitelného odpadu, která sjednocuje výklad zákonů 
o ochraně ovzduší a o odpadech.

Dříve mohly obce obecně závaznou vyhláškou (OZV) stanovit 
podmínky pro odstranění biologicky rozložitelného odpadu spa-
lováním. Nyní lze tuto OZV vydat pouze pro případy spalování, 
kdy nejde o odpad. Na základě této skutečnosti byl Magistrát 
města Brna nucen zrušit OZV, kterou se stanovují podmínky pro 
spalování suchých rostlinných materiálů ve statutárním městě 
Brně.

Nyní platí, že pokud biologický materiál (například větve) ne-
zpracujete sami (kompostování, štěpkování, mulčování apod.), 
stává se odpadem a je nutné s ním nakládat podle zákona o od-
padech. Pokud tedy zahradní odpad nezpracováváte sami, je po-
važován za odpad a podle toho s ním musí být naloženo.

Možnosti likvidace:
1. Odevzdání v rámci mobilního svozu
2. Sběrné středisko odpadu
Připomínáme, že do malých hnědých popelnic patří jen ku-

chyňský bioodpad (viz označení na popelnici).

Spalování na zahradách
■  Je povoleno pouze suché a čisté rostlinné materiály (bez 

chemikálií).
■  Spalování je možné jen pro účely, které nejsou likvidací 

odpadu:
 • táborák, pálení čarodějnic
 • příprava jídla
 • výroba dřevěného popela jako hnojiva
■  Spalování odpadů je zakázáno a může být sankcionováno.

Nově připravujeme umístění:
■  2× kontejner (1100 l) s označením „zahradní odpad“ na kon-

tejnerová stání:
 • Řehořova • u areálu AZ
■  Velkoobjemový kontejner je umisťován střídavě:
 • u zahrádkářské osady na ul. Řehořova
 • u zahrádkářské osady u pískovny
Město Brno, ve spolupráci se společností SAKO Brno, také při-

pravuje pořízení mobilního štěpkovače, nákup a distribuci doto-
vaných kompostérů do domácností. 

Děkujeme, že se podílíte na správném nakládání s odpady 
a ohleduplném přístupu k přírodě. 
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Zákaz pálení biologického rostlinného (zahradního) odpadu

Nezapomeňte na platbu za komunální odpad
Po 11 letech se v Brně zvýšila sazba místního poplatku za ko-
munální odpad o 230 Kč, tedy z původních 670 Kč na 900 Kč, 
měsíčně se jedná o 19 Kč zvýšení. Kromě částky se pro poplatníky 
nic nemění.

Splatnost poplatku je 31. května 2025. Poplatníkem za odpad 
je každá fyzická osoba, která je přihlášená k pobytu v Brně, či 
vlastník nemovitosti, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba 
– poplatek ve výši za jednu fyzickou osobu. Za přihlášení k pobytu 
se považuje kromě trvalého bydliště také ohlášení místa podle 
zákona o pobytu cizinců, zákona o azylu či o dočasné ochraně 
cizinců.

Základní poplatek pro fyzickou osobu činí 900 korun. Na webo-
vých stránkách města Brna www.brno.cz/odpady však najdete 
také výjimky (například děti do tří let či senioři nad 70 let a další). 
Pokud chcete bezhotovostně zaplatit za více osob v jedné platbě, 
musíte znát rodná čísla (variabilní symboly) a zaplatit na měst-
ském e-shopu www.brnoid.cz.

Formulář společného zástupce pro společnou platbu na webu 
již nenajdete, tento způsob již zcela nahradil městský e-shop. 
Uhradit poplatek za více osob v jedné platbě můžete také při 
platbě na pokladně.

Poplatek je nutné zaplatit do 31. 5. 2025, a to následujícími 
způsoby:

1. Platbou na městském e-shopu www.brnoid.cz
2. Bezhotovostním převodem (číslo účtu je: 111220022/0800; 

variabilní symbol je rodné číslo poplatníka)
3. Poštovní poukázkou
4. Na pokladně Šumavská 35, budova C, 3NP
Mohu i v  letošním roce čerpat dotaci na šalinkartu? Ano, 

podmínkou pro získání dotace je zcela vyrovnaný stav předpisů 
a úhrad na poplatku za odpad, včetně letošního roku. Nejpozději 
tedy při podávání žádosti o dotaci uhraďte i poplatek za komu-
nální odpad, aby mohla být dotace schválena. Veškeré informace 
naleznete na: https://ekodotace.brno.cz/dotace/salinkarta/

Kompostování je jednoduchý a účinný způsob, jak zužitkovat 
biologický odpad ze zahrady i kuchyně. Ušetříte místo v popelnici 
a zároveň získáte kvalitní přírodní hnojivo.
Základní pravidla kompostování
1. Výběr vhodného místa
 •  Umístěte kompostér na místo chráněné před deštěm a pří-

mým sluncem.
 •  Půda pod kompostem by měla dobře odvádět vodu – ani 

příliš vlhká, ani vyschlá.
2. Vrstvení materiálu
 •  Zelený materiál (vlhký): tráva, zbytky ovoce a zeleniny, kávová 

sedlina.
 •  Hnědý materiál (suchý): listí, větvičky, piliny, karton.  

Střídejte vrstvy, aby se kompost dobře rozkládal a nezapáchal.
3. Údržba kompostu
 •  Kompost pravidelně míchejte – provzdušníte ho a podpoříte 

činnost mikroorganismů.

 •  Udržujte vlhkost – kompost má být vlhký asi jako vyždímaná 
houba.

Jak využít hotový kompost?
 •  Zahradní záhony: zlepší kvalitu půdy a zvýší její úrodnost.
 •  Trávníky: pomůže udržet vlhkost a podpoří růst.
 •  Okrasné rostliny: keře, květiny i stromy uvítají přirozenou 

výživu.
Co s napadenými nebo nemocnými rostlinami?
 •  Lehce napadené rostliny lze kompostovat po ošetření vhod-

ným přípravkem.
 •  Rostliny s plísní zkompostujte jen v horkém kompostu – při 

teplotě 60–70 °C, která zničí patogeny.
 •  Pokud si nejste jisti, odvezte zbytky na sběrný dvůr.
TIP: Horké kompostování je rychlejší (3–6 měsíců) a hygienič-
tější. Pomoci může otočný nebo zateplený kompostér.
Děkujeme, že pomáháte snižovat množství odpadu a chránit 
životní prostředí ve vaší obci.Ja
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Boje v Pískovně – fotostrana
V neděli 27. dubna letošního roku se společnost Pískovna 
Černovice spol. s r. o. ve spolupráci se společností Acaballado 
zastoupenou panem Ivanem Vystrčilem a MČ Brno-Černovice 
podílela na jedinečné a úžasné akci k 80. výročí osvobození 
města Brna s názvem „Krvavé Brno 1945“. Celá akce se konala 
již od středy a byla pod záštitou města Brna. 

Přípravy nebyly jednoduché, ale vše jsme zvládli na jedničku. 
Ani v duchu si nikdo nepředstavoval, nedoufal a netušil, že cestu 
do Pískovny si najde přes 3000 návštěvníků nejenom z Brna, 
ale i z okolí. Množství vojenské historické techniky – tanky, 
vozy, letadla přilákaly k bojové scéně nejenom nadšence, ale 
i celé rodiny s dětmi. Vidět lítat přímo nad hlavami 2 válečné 
letouny, do toho jezdce na koních, tanky, obrněná auta, vojáky 
a další účastníky přímého autentického boje stálo za to. Celkem 
se na akci podílelo více jak 200 lidí, pro které je tato zábava 
nejenom koníčkem, ale i celoživotním posláním.

A kde se objevil tento nápad? Republika je malá, takže kolega 
paní starostky ze sněmovny a kamarád pana Ivana Vystrčila 
oslovil radnici Černovic, zda by tato bitva, která se dříve ode-

hrávala v jiných, a to menších prostorech, se mohla uskutečnit 
u nás na Pískovně. Celý tento prostor je pro mnohé neznámým 
místem, ale ukázalo se, že nejenom těžba a ukládka může být 
jedinou činností. Věřím, že ti co tam přišli, byli spokojeni, a ti co 
tam nebyli, si mohou udělat obrázek podle fotografií na jiném 
místě tohoto zpravodaje. Tak zase někdy příště!



4  ČERNOVINY 2025/3

SENIOŘI

Známá pranostika nás nabádá: „duben, 
ještě tam budem“. Ano, i senioři nějaký 
čas strávili v klubu, ale jinak byla dubnem 
zahájena sezona procházek a výletů. Du-
ben byl přímo nabitý akcemi: především 
se musel vyzdobit klub na velikonoční 
svátky. Velikonoční tvoření stálo za  to 
a  kreativita rozhodně nechyběla. Také 
do klubu zavítal místostarosta Jakub Ostrý 
se svými kvízovými hádankami na osvě-
žení paměti – tentokrát senioři hádali 
české filmy. A že s tím neměli problém!

V sobotu 26. dubna jsme se letos vydali 
na první autobusový zájezd – tentokrát 
do Náměstě nad Oslavou a Třebíče. V Ná-
měšti nad Oslavou nás čekala komento-
vaná prohlídka – asi nás všechny zaujala 
výstava gobelínů z celé České republiky, 
prohlédli jsme si pracovnu prezidenta 
dr. Edvarda Beneše, který zde trávil letní 
měsíce a krásné nádvoří. Pokochali jsme 
se také nádhernou vyhlídkou na město 
Náměšť nad Oslavou z balkonu zámku. 
Poté jsme se přes obec Vladislav přesu-
nuli do Třebíče. Tam se již průvodcovství 
ujal Pavel Blažík, který svoji přípravu vzal 
velmi zodpovědně a provedl nás bazili-
kou sv. Prokopa a židovskou čtvrtí. Věděli 
jste, že třebíčským rodákem byl Antonín 
Kalina (1902–1990), držitel ocenění Spra-
vedlivý mezi národy? Antonín Kalina 
za druhé světové války zachránil více než 
900 dětí v koncentračním táboře Buchen-
wald. Pamětní deska se nachází v židovské 
čtvrti, kterou jsme si celou prošli. Počasí 
nám přálo a atmosféra byla skvělá!

Měsíc duben Senior klub tradičně 
zakončil první zahradní akcí PÁLENÍ 
ČARODĚJNICE. V  klubu vytvořená 
a na ohništi upálená čarodějnice je sa-
mozřejmostí, nechybělo nejen krásné 
a na duben opravdu teplé počasí, ale také 

špekáčky, káva a spousta výborné nálady. 
Předpremiéru před černovickou akcí „Pá-
lení čarodějnic“ měla také místostarostka 
Mirka Wildmannová, která si tuto akci ne-
mohla nechat uniknout ve svém převleku 
čarodějnice. 

A co čeká seniory v červnu? Opět tra-
diční akce „ZAHRADNÍ PIKNIK“, která 

je velmi oblíbená. Zahradu provoní káva 
a  gurmánské speciality našich senio-
rek. V sobotu 14. června zveme seniory 
na další zájezd. Tentokrát navštívíme vý-
cvikové stáje v Heřmanově Městci, pro-
hlédneme si zámek Hrádek u Nechanic 
a  určitě stihneme procházku centrem 
Hradce Králové. Nepřidáte se?

Senior klub v dubnu 
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Jak bylo avizováno v minulém čísle, projekt „Dáváme šatníku 
druhou šanci“ dostává jasné obrysy. Cílem tohoto projektu je 
vytvoření tzv. sběrného sociálního šatníku, který by pomohl ro-
dinám s dětmi v tíživé životní situaci. Chceme dát druhý život 
oblečení, ze kterých vaše děti již vyrostly – právě toto oblečení 
by mohlo posloužit jiným černovickým rodinám, o které pe-
čují sociální pracovníci z naší městské části. Sociální pracovníci 
nejlépe znají rodiny, ke kterým chodí na šetření – tudíž mohou 
cíleně rozvrhnout oblečení podle věku a potřeby.

 
Na posledním zasedání sociální komise byly schváleny zásady 
šatníku:
■  Oblečení musí být čisté, nepoškozené a připravené k dalšímu 

použití
■  Tento šatník je určen sociálně potřebným rodinám, které na-

vštěvují, metodicky vedou a podporují sociální pracovníci 
sociálního odboru městské části, ale také rodinám s nízkými 
příjmy

■  Provoz šatníku zajišťují sociální pracovníci městské části a čle-
nové sociální komise

■  Do šatníku lze přinést dětské oblečení od velikosti pro novo-
rozence až po 18 let, případně nepoužité jednorázové pleny. 
Ostatní vybavení je možné darovat po předchozí telefonické 
konzultaci se sociálním pracovníkem OSPOD

■  Nebude přijímána obuv (pokud není úplně nová), hračky 
a spodní prádlo.

Kam můžete oblečení přinést?
V  pondělí 2. června 2025 

od 14.00 do 16.00 hodin do Kultur-
ního domu na Charbulově ulici 3. 
Zde máme zázemí našeho pro-
jektu, kde budou věci uskladněny 
a následně roztříděny a distribu-
ovány do rodin. Tento termín je 
pilotní, o dalších termínech budete 
informováni. Nejbližší termín je 
pondělí 1. září 2025, kdy se na vás 
budeme těšit na parku Řehořova 
na akci Hurá do školy. Plánujeme, 
že na akcích pořádaných městskou 
částí budeme také v rámci projektu 
sbírat oblečení, abychom vám byli 
blíže. „Moc se na realizaci tohoto 
projektu těším. Jsem ráda, že spolu-
práce sociálního odboru, sociální komise a entuziazmu přináší 
dobré nápady. Je to pomoc černovických rodin černovickým ro-
dinám. Nechtěli jsme vytvořit anonymní kontejnerový projekt, 
ale pomoc, která je cílená a zůstává na území Černovic. Již mám 
připravenou tašku nepotřebného oblečení po dítěti a těším se, 
že 2. června přispěji do černovického šatníku. Prostě pomoc, 
která se vejde do tašky,“ s nadšením podotkla místostarostka 
Mirka Wildmannová. 

Projekt „Dejme šatníku druhou šanci“

V podstatě si neuvědomujeme, že druhá světová válka byla tak 
rozsáhlá a tragická, že její důsledky prožíváme dodnes. Mezi tyto 
dopady patří zapomenutí naší minulosti . Dnes prakticky nevíme 
jaké události vytvářely českou identitu černovické společnosti 
v začátku 20. století, o to méně víme o identitě některých našich 
zdejších německých spoluobyvatel. Vše mělo být zapomenuto, 
všechny vzpomínky měla přerušit pomyslná čára, jež vznikla 
osvobozením v dubnu 1945, ale také únorem 1948. Samozřejmě 
německý  nacismus patřil k těm nejtemnějším stránkám našich 
dějin, ale neměli bychom zapomínat na ty z našich německých 
spoluobyvatel, kteří se nacismu stavěli. K těm patřil i černovický 
rodák Wilhelm Szegeda. Jak vyplývá z příjmení, rodina měla ma-
ďarský původ, jež se přistěhovala do Černovic, do nově postave-
ného hostinského domu na tehdejší Brněnské, dnes Charbulově 
ulici. Rodina byla kulturně založena a brzy se zapojila do zdejšího 
německého společenského života, což se projevilo v literární pro-
dukci Wilhelmova otce Franze. Mladý Wilhelm si vytvořil ale 
mnohem bližší vztah ke své matce Antonii Szegeda, která však 
poměrně brzo zemřela a byla pohřbena na černovickém hřbitově. 
Tato skutečnost se později projevila i ve Wilhelmově pozdější 
básnické tvorbě, neboť hrob své matky často navštěvoval. Otec 
se znovu oženil, což vedlo k přetržení vzájemných vztahů. Jeho 
báseň o černovickém hřbitově patří k tomu nejkrásnějšímu, co 
bylo v němčině o Černovicích napsáno.

Po  vystudování Německého učitelského ústavu v  Brně, 
Wilhelm nastoupil na své první učitelské místo v tehdejší nové 
německé škole na tehdejší Rossegerově, dnes Štolcově ulici. 
V těchto raných létech se podílel na vzniku tělocvičného spolku 
Turnverein Czernowitz a jako učitel i na činnosti místního spolku 
Deutscher Schulverein. Byl také zakladatelem zdejší německé 
knihovny Volksbücherei. Během života jako sociální demokrat 

poznal, že smyslem vzájemného života Čechů a Němců není 
nacionalistické soupeření, ale spolupráce na vytváření nové 
Československé republiky. V roce 1913 se Wilhelm přesunul 
na nové učitelské místo do Pohořelic, ale své vztahy s Brnem 
nepřerušil, ale také v silnějším německém prostředí nezměnil své 
společenské postoje. V roce 1924 se oženil s Marii Bartuškovou 
z Brna, jež se paradoxně stále více přikláněla k národoveckému 
vnímání německého života, což samozřejmě k trvanlivosti tohoto 
vztahu nepřispívalo. Wilhelm Szegeda se zaměřil na překlady 
české a slovenské literární tvorby do němčiny, počínaje Janem 
Amosem Komenským, Jakubem Demlem, Jiřím Wolkerem, Sve-
tozárem Hurbanem Vajanským, Samo Chalupkou, konče poli-
tickými spisy tehdejšího prezidenta dr. Edvarda Beneše. Lze říci, 
že Szegeda patřil mezi tehdejší nejlepší německé znalce české 
a slovenské literatury.

V kritických  třicátých letech, kdy se v sousedním Německu 
dostal k moci nacismus, se Szegeda svými antologiemi odvážně 
postavil na  stranu Československa, svobody a  demokracie. 
Tehdejší politický vývoj, však poznamenal jeho zdraví. Když 
byly Pohořelice po Mnichovu připojeny k Německu, nechal se 
ze zdravotních důvodů penzionovat a přestěhoval se do Brna. 
Po nacistické okupaci Brna v březnu 1939 se jeho zdravotní stav 
zhoršil a krátce nato zemřel. Jeho přáním bylo nechat se pochovat 
vedle své matky na černovickém hřbitově. Dnes o tomto hřbitově, 
stejně jako o Wilhelmu Szegedovi již nic nevíme, ale je škoda 
na takové osobnosti zapomínat. Radnice městské části na tuto 
skutečnost reaguje připomenutím pro současnost i další gene-
race zavěšením pamětní desky na rodném domě tohoto zdejšího 
německého literáta. 

Slavnostní odhalení desky se bude konat v pondělí 23. června 
2025 v 15 hodin před ZUŠ Charbulova. PK   

Zapomenutý spisovatel Wilhelm Szegeda
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Veronika Doubková
předsedkyně komise školské, kulturní
a sportovní

JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Když jsme v srpnu loňského roku pře-
dávali staveniště na  rekonstrukci stře-
chy na  sociálním domě, netušili jsme, 
že kromě střechy dostane sociální dům 
i nový kabát. Projekt opravy zahrnoval 
opravu a  vybudování vegetační a  bio- 
solární střechy. Tím se podařilo skloubit 
moderní trendy na jednu střechu – tzn. 
spojit zelenou střechu s fotovoltaickou. 
S ohledem na změnu směru sklonu stře-
chy a tím odtoku dešťové vody byla nově 
vybudována dešťová kanalizace na jižní 
straně objektu. Oprava samotné střechy 
byla dokončena již v loňském roce, ná-
sledně jsme přistoupili k zateplení budovy 
a nové fasádě. V tuto chvíli již objekt so-
ciálního domu září svoji sluníčkovou 
žlutou barvou (byla zachována původní 
barva objektu). Jsem ráda, že se projekt 
opravy střechy podařil, protože zaté-
kání do objektu bylo v minulých letech 
častější (především v letních prudkých 
bouřkách byla zatopena jídelna, kuchyň, 
vstupní chodba a také Senior klub). Inte-
riér budovy tak velmi trpěl – pokud jste 
zavítali do  sociálního domu, nemohli 
jste si nevšimnout. A protože si budova 
zaslouží i zkulturnění vnitřních prostor, 
tento rok bylo v rozpočtu pamatováno 
i na to. Počítáme s úpravami i uvnitř so-
ciálního domu – nové dveře, výmalba, 
drobné opravy. Až někdy do sociálního 
domu zavítáte, všimněte si nejenom no-
vého klobouku a kabátu, ale také interiéru 
a krásné a klidné zahrady kolem objektu. 
Zahradu za domem využívají v teplých 
dnech nejen senioři, ale také žáci ze ZUŠ 
Charbulova. V květnu v rámci akce Vítání 
občánků zasadíme společně další strom. 
Těším se na viděnou!

Sociální dům
má nový kabát 

Chladné dny již máme snad konečně 
za sebou, a nastává pro mnohé aktivnější 
období, plné sportu. I u nás v Černovicích 
jsou mnohá místa, kde můžete aktivně 
odpočívat od každodenních povinností, 
mimo jiná je to i lesopark a sportoviště 
u Floriána. A právě tam bych vás chtěla 
jménem celé komise školské, kulturní 
a sportovní pozvat v sobotu 31. 5. do-
poledne. Uskuteční se tam sportovní 
dopoledne. Členové komise si připravují 
různá stanoviště s využitím celého areálu, 
zapojit se může každý, a to na jakoukoliv 
aktivitu nebo klidně všechny. Pro malé 
bude připraven „orientační běh“ lesopar-
kem, zatímco maminky si mohou zacvičit 
jógu a protáhnout tak tělo pod zelenými 
stromy. 

Na sportovních plochách pak budeme 
nachystáni na fotbal nebo nohejbal, kde 
bude možné uskutečnit turnaj nebo sou-
těž o  krále střelců. Stejně tak budeme 
připraveni u ping-pongového stolu, kde 
se můžeme hromadně pobavit při hraní 
„Ameriky“. Zájemci si rovněž budou moci 
zacvičit na posilovacích strojích, a využít 
rady zkušené cvičitelky. Doufáme, že do-
razíte a že si společně užijeme příjemné 
dopoledne plné pohybu. Jo, a u Trolla 
bude po celou dobu otevřeno, abychom 
zahnali případnou žízeň nebo se odměnili 
za sportovní výkony.

Sportovní den
v lesoparku

Hluk od sousedů? 
Nenechte si zkazit 
bydlení!

Lenka Nešporová,
místostarostka za ANO

Hádky za zdí nebo hlasitá hudba, která narušuje 
váš klid. S podobnými situacemi se už setkala 
většina z nás. Pokud se ale tyto nepříjemnosti 
opakují, přerůstají v závažný problém, který 
dokáže značně znepříjemnit každodenní život 
v bytě. Jak se tedy s hlučnými sousedy vypořádat?

Někdy si sousedé hluk, který produkují, ani 
neuvědomují a v takovém případě může po-
moci přátelská domluva.

Kdy jste v právu?
Prvním je rušení nočního klidu. Ten je zá-

konem stanoven od 22.00 do 6.00. Během této 
doby je zakázáno vytvářet nadměrný hluk, který 
by rušil ostatní obyvatele domu. Dalším pro-
blémem může být nadměrný hluk od sousedů 
během dne. Existují totiž imisní limity, které 
určují, jaká hladina hluku je ještě tolerovatelná 
a kdy už překračuje zákonné meze.

Jak se bránit?
Pokud vaši sousedé nerespektují noční klid 

a hlučí například hlasitou hudbou, hádkami 
nebo boucháním, můžete se obrátit na poli-
cii. Rušení nočního klidu je totiž přestupek, 
za který hrozí pokuta až do výše 10 000 Kč, 
a  v  případě opakovaného porušování až 
15 000 Kč.

V případě denního hluku je nejlepší nejprve 
upozornit na problém na schůzi společenství 
vlastníků jednotek (SVJ) či bytového druž-
stva. 

Pokud všechny tyto kroky selžou, nezbývá než 
sousedovi zaslat předžalobní výzvu a v krajním 
případě podat na něj žalobu k soudu. V takové 
situaci je nezbytné obrátit se na zkušeného 
advokáta. Důkazní břemeno totiž leží na vaší 
straně a advokát vám pomůže shromáždit po-
třebné důkazy a argumenty. Pokud soud vyhra-
jete, soused bude muset se hlučného chování 
zdržet. V opačném případě je možné rozhod-
nutí soudu vymáhat prostřednictvím pokut, 
které mohou dosáhnout až 100 000 Kč.

Mirka Wildmannová,
místostarostka za SOCDEM
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Ing. arch. Veronika Hladíková
zastupitelka Společně pro Černovice 

O možnosti vybudovat v parku Řehořova 
komunitní kavárnu se mluví už řadu let. 
Díky novému Územnímu plánu města Brna 
je konečně možné tuto stavbu i legálně po-
volit. Místo konkrétní přípravy projektu se 
však radnice – zdá se – vydala opačným 
směrem. O žádném plánování se s námi 
jako zastupiteli nekomunikuje, informace 
dostáváme pouze útržkovitě, často neofici-
ální cestou.

Na  posledním zasedání zastupitelstva 
starostka oznámila, že návrh kavárny vy-
tvoří studenti architektury – kdy, není jisté. 
Zadání pro ně přitom zatím neexistuje. Ač 
má starostka řadu nápadů, sama přiznává, 
že není odbornice. Já jako architekt vím, 
že studentský návrh vyžaduje konkrétní 
zadání, technické podklady a posouzení 
odbornou komisí. I v nejlepším případě ale 
návrh slouží jen jako inspirace – reálnou 
studii stejně často zpracovává profesionální 
ateliér. Zkrátka a dobře: zapojením studentů 
se výstavba kavárny v parku Řehořova od-
souvá o další měsíce, možná roky.

Hotová studie už přitom existuje – vytvo-
řily ji renomované architektky Eva Wagne-
rová a Miroslava Zadražilová jako součást 
původního návrhu parku. Radnice však do-
sud nepodnikla žádné kroky k jejímu využití 
nebo pokračování dokumentace.

Opakovaně se ptáme na aktuální stav pro-
jektových příprav – v jaké fázi se celý záměr 
nachází. Víme totiž, že čas hraje zásadní roli. 
Každý krok – od projektování po realizaci – 
trvá v dnešních podmínkách dlouhé měsíce. 
Proto nás znepokojuje nejen nedostatek ko-
munikace, ale především absence koncepč-
ního řízení celého procesu. Těžko říct, zda 
jde o neznalost, nebo záměr. Výsledek je ale 
stejný – park Řehořova i nadále zůstává bez 
kulturního zázemí, které si zaslouží.

Výstavba kavárny 
v parku Řehořova: 
namísto konkrétních 
kroků jen další zdržování

Vedení Městské části Brno-Černovice si společně s celou republikou připomnělo 80. výročí 
ukončení 2. světové války. A to nejen položenou kyticí, ale také minutou ticha za všechny 
padlé.
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Poslední dubnový den patřil tradičně Pálení čarodějnic. Opět 
po roce do Černovic přiletěly čarodějnice (do okolních měst-
ských částí zavítaly také). Tradičně první hodinka patřila ma-
lým čarodějnicím a čarodějům, společně si zatancovali, zahráli 
různé hry, zazpívali na pódiu nebo zarecitovali. V 19 hod byl 
zapálen oheň a upálena čarodějnice. Kromě opékání špekáčků 
se děti mohly zabavit na skákacím hradě, řetízkovém kolotoči, 
zatancovat si a dát si něco dobrého z grilu. K tomu všemu hrál 
do pozdních hodin DJ Boris. 

Jak jsme v Černovicích
upálili čarodějnici

V květnu i červnu se s námi můžete vydat na výlety za hra-
nice všedních dnů. A to nejen do různých končin světa, ale 
i času!

V úterý 20. května se společně podíváme do Itálie při cesto-
vatelském večeru s podtitulem Amore mio! Začíná jako vždy 
v 18 hodin v sále nad lékárnou Psychiatrické nemocnice. O svých 
toulkách po této krásné zemi budou vyprávět Kateřina a Ladislav 
Kotíkovi.

V pátek 23. května se na Faměrově náměstí, kde stával kostel 
sv. Floriána, setkáme u příležitosti Noci kostelů. Budete si moci 
zazvonit na zvon u květinového obrysu chrámu, pátrat po okolí 
po věžních hodinách při šifrovací hře, vyslechnout povídání 
o nově nainstalované barokní soše sv. Jana Křtitele i prohlédnout 
výstavu o historii kostela a místa, na němž stával. Přichystána 
je komentovaná procházka „Jak se žilo ve Starých Černovicích“ 
o historii nejstarší části naší obce. Na závěr si chrám připome-
neme rozsvícením svíček po jeho obrysu.

V neděli 8. června se přeneseme až do řeckého Olympu. Letošní 
dětský den je totiž inspirován olympiádou. Od 15 do 18 hodin si 
v areálu Střední školy Brno, Charbulova budete moci vyzkoušet 
nejrůznější disciplíny, jako je třeba běh s olympijským ohněm, 
parkur s koněm jako živým či hod oštěpem. Chybět nebudou ani 
oblíbené cvičené fretky, které by si za svůj um medaili rozhodně 
zasloužily! A za odvedené výkony děti samozřejmě dostanou 
oprávněnou odměnu.

Poté vám popřejeme krásné prázdniny a budeme se těšit na vi-
děnou až na jejich sklonku při 11. ročníku festivalu na nábřeží Svi-
tavy Překročme řeku v sobotu 16. srpna. Více se dozvíte již brzy 
na www.prekrocmereku.cz či na facebook.com/nabrezisvitavy.

Další informace naleznete také na www.vcernovicich.cz nebo 
facebook.com/cernovice. Chcete-li vědět více, napište nám 
na e-mail: info@vcernovicich.cz.

Těšíme se na další setkání na akcích Černovického sdružení,
 Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení z. s.

Toulky s Černovickým sdružením

MAFEKING na Ivančeně,
aneb Samé dobré zprávy
V médiích převládají krize a negativní zprávy, těch dobrých 
se objevuje jen málo. Osmý bod skautského zákona nás však 
vede k tomu, abychom i v těžkých situacích hledali naději 
a snažili se proměňovat zlo v dobro.

V roce 1945 nacisté popravili pět ostravských skautů za je-
jich organizovanou pomoc partyzánům. Na jejich počest 
vytvořili místní skauti na Ivančeně pod Lysou horou pietní 
místo, které se postupně stalo symbolem odvahy a skautských 
ideálů. Vznikla tradice, že každý, kdo k mohyle přijde, přinese 
kámen jako tichý projev úcty. Za více než 70 let tak vyrostla 
kamenná mohyla. Skauti se u ní každoročně scházejí, aby si 
připomněli nejen padlé bratry, ale i hodnoty, které jejich činy 
nesou – odvahu, obětavost a věrnost.

O víkendu na konci dubna vyrazili skauti ze Židenic a Černo-
vic vlakem do Frýdlantu nad Ostravicí, odkud se pěšky vydali 
přes Malenovice na Ivančenu a dál až na vrchol Lysé hory. Vý-
prava střediska MAFEKING čítala 96 skautek a skautů ve věku 
od 7 do 58 let. Společně s tisíci dalšími skauty z celé republiky 
i ze zahraničí zazpívali u mohyly skautskou i československou 
hymnu. Byla to silná chvíle – stát bok po boku s tolika lidmi 
v krojích, kteří neváhali zdolat náročný výstup s převýšením 
přes 500 metrů, jen aby vzdali čest padlým skautským bratrům.

 Štěpán Řiháček, skautské středisko MAFEKING
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Ve čtvrtek 1. května se už po dvaatřicáté vydaly na běžeckou trať desítky malých i velkých běžců. 

Černovická míle už po dvaatřicáté 

V pondělí 28. dubna 2025 se uskutečnila volební valná hromada 
TJ Sokola Brno IV. Byl zvolen nový výbor. Jedná se většinou 
o staronové tváře, které budou pracovat pro naši jednotu další 
3 roky. Starostkou byla znovu zvolena Petra Quittová, ale novou 
jednatelkou se stala Hana Šírová. Ve výboru bude pokračovat jako 
náčelnice Veronika Doubková, Marek Rozsíval, Nicole Quittová 
a Mirka Wildmannová. Na této valné hromadě se s námi pracovně 
rozloučila dlouholetá jednatelka a cvičitelka Květa Řehůřková, 

která dá se říct celý život obětovala dobrovolné činnosti pro naši 
jednotu, ať už jako cvičitelka a v poslední době i jako jednatelka 
TJ Sokola Brno IV. Za všechny členy Sokola bych chtěla moc po-
děkovat za vše co vykonala, ač slova díků mně nestačí. 

Děkuji všem za účast a věřím, že náš Sokol bude i nadále 
poskytovat služby a jakákoliv dobrovolnická činnost dalších 
je plně vítána. Rádi uvidíme nové tváře cvičitelů a cvičenců. 

 Za celý výbor TJ Sokola Brno IV, starostka Petra Quittová

Valná hromada TJ Sokola Brno IV
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Ragbisti z Černovic si zahráli s britským velvyslancem
Britský velvyslanec Matt Field se před zahájením akce Pop-up 
Embassy v Brně setkal s mladými ragbisty z týmu Ragby Akade-
mie Brno z brněnských Černovic. Britskému velvyslanci předali 
dres a chvíli si spolu zahráli ragby.

„Británie je kolébkou ragby a o panu velvyslanci je známo, že 
tento sport má rád. Chtěli jsme mu udělat radost a pro nás je to 
velká čest,“ uvedl prezident Ragby Akademie Brno Ivo Klvaň.

V parku na Moravském náměstí se sešlo několik dětí od šesti 
do patnácti let. Některé překvapí, že mezi nimi bylo i několik 
děvčat.

„Kolem ragby koluje spousta mýtů, ale opravdu je to sport pro 
každého, i pro holky,“ vysvětluje sportovní ředitel Ragby Akade-
mie Michal Bielik. Ostatně mezi ženami má klub velké úspěchy. 
Hned dvě hráčky Akademie působí v ženské reprezentaci. Justýna 
Silarzská reprezentuje Česko v kategorii U18 a Valerie Vodáková 
nastoupila i v reprezentaci dospělých žen.

„Ragby je výjimečný sport. Můžete být hubení, tlustí, velcí nebo 
malí, každý má v týmu svoje místo. Velký důraz se klade také 

na hodnoty – respekt, soudržnost, nadšení a čestnost. Ale hlavně 
je to zábava,“ dodává prezident klubu Ivo Klvaň.

Tahle slova potvrzuje i šestiletý černovičák Ferdinand: „Ragby 
je nejlepší. Nejradši mám skládky a pětky,“ říká malý ragbista, 
který se ragby věnuje druhým rokem.

 „Velkou výhodou je, že to máme fakt kousek. Od nás z domu 
je hřiště na Charbulce, kde se trénuje asi deset minut pěšky a jsou 
tam skvělí lidi,“ doplňuje Ferdinanda jeho maminka Dita. 

Ragby Akademie Brno vznikla v Brně před šesti lety a zamě-
řuje se především na mládež. V současnosti má přes 100 členů, 
od nejmenších tříletých až po dospělé. Kromě zmíněných repre-
zentantek měl klub své zástupce i ve chlapeckých reprezentacích 
do 14 let a do 16 let – Jiřího Hasníka a Tomáše Krůtu.

Zázemí má klub v brněnských Černovicích. „U nás už má ragby 
pevné místo, a proto ho jako radnice pravidelně podporujeme. 
Pohyb je pro děti hrozně důležitý,“ uzavírá starostka MČ Brno-
-Černovice Petra Quittová. 

 (RA Brno)
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Květnové ozvěny z Kneslovky
Soutěže v matematice

Matematický klokan skáče naší školou každý rok. Tato ma-
tematická soutěž prověří zejména logické myšlení, prostorovou 
představivost žáků či schopnost pracovat se slovním zadáním. 
Naši žáci soutěžili v těchto kategoriích. 

Kategorie Cvrček: 1. místo – Adriana Adamová, 2. místo – 
Laura Nevtípilová, Filip Kubeš, 3. místo – Matěj Uhlíř

Kategorie Klokánek: 1. místo – Joshua Donald, 2. místo – 
Kristina Bartlová, 3. místo – Vilém Dusil

Kategorie Benjamín: 1. místo – Vojtěch Ondrůch, 2. místo – 
Radim Papež, 3. místo – Daniel Pšenica

Kategorie Kadet: 1. místo – Dominik Nováček, 2. místo – 
Martin Kolman, 3. místo – Eduard Vacho

Absolutním vítězem se stal Joshua Donald s 97 body. Gra-
tulujeme!

Další matematickou soutěží letošního školního roku byla 
online soutěž Pangea, která je jiná v  tom, že řeší situace 
z reálného života.  V tomto školním roce autoři zvolili té-
mata Knihy a stroje, přístroje, motory. Zapojit se mohli žáci 
od 4. do 9. třídy. Stačilo si rozumět s matematikou a počítači. 
Nejlepšími v ročníku se stali:

4. třída – Bozhena Kozak
5. třída – Dmytro Kozak
6. třída – Gita Nguyen 
7. třída – Jakub Šenkýř
8. třída – Tobias Maršálek
9. třída – Nikola Tomová
Za vyzvednutí stojí výkon Nikoly Tomové. Ta se v rámci 

kraje umístila na  6. místě, v  celorepublikovém měřítku 
na 69. místě

Škola v přírodě 1.B a 3.B
Druhý dubnový týden strávily třídy 1. B a 3. B na škole 

v přírodě ve Třech Studních. I přes chladnější předpověď nám 
počasí nakonec přálo a my si tak užili hezké jarní sluníčko. 
Poznávali jsme okolní přírodu, v lese jsme plnili různé úkoly, 
hráli hry, stavěli domečky pro skřítky, vyzkoušeli si překážky 
v lanovém centru a vyrazili jsme na výlet na Paseckou skálu, 
kde nás čekal krásný výhled. Večery jsme si pak užívali v ba-
zénu. Odvážíme si spoustu zážitků a těšíme se zase na další 
společné akce.

Akce v 5. třídách
Divadelní představení Gorila a já

Dobrodružství se neskrývá jen v divočině, ale mnohdy nás 
překvapí i v naprosto nečekaných okamžicích. Nás přesně ta-
kové dostihlo v divadle Polárka. Zažili jsem nesmírně veselé, 
trochu šílené a velmi dobrodružné představení, které více než 
úžasným způsobem popisovalo příběh malé dívky, která žila 
v dětském domově. Během představení jsme se bavili, smáli, 
házeli polštáři, sledovali zábavné i dramatické pasáže z je-
jího nového života s Gorilou. Děti se vhodným způsobem 
seznamovaly s možnými zážitky dítěte, které nemá pevný 
a krásný domov.

Návštěva Hvězdárny a Planetária Brno 
Poslední dubnový den letošního roku jsme strávili v Pla-

netáriu. Uvítala nás rozkvetlá a voňavá Kraví hora, plná ža-
bího kuňkání a hmyzího pobzukování. Po krátkém výstupu 
na vrcholek k Planetáriu jsme si prohlédli venkovní expozici 
a už spěchali do pohodlných sedaček moderní kopule, kde 
nás paní průvodkyně seznámila s jarní hvězdnou oblohou. 
Velmi poutavě hovořila o planetách i jiných tělesech Sluneční 
soustavy. Promítla nám snímek Velké dobrodružství v malé 
Sluneční soustavě, který informace a fakta doplnil a my teď 
máme velmi dobrou představu o tomto tématu.  

Po vzdělávací akci jsme vyrazili pozorovat přírodu v praxi. 
Cestou jsme se zastavili i na hřišti, abychom protáhli svá těla. 
Naše další kroky směřovaly do Wilsonova lesa, který nás zavedl 
k Jurkovičově vile, kterou mnozí z nás viděli poprvé v životě. 

Exkurze do Sonnentoru s žáky osmého ročníku
V úterý 18. března 2025 nás čekala krásná prohlídka v ča-

jovém ráji, ve firmě Sonnentor. Tato exkurze byla součástí 
projektu OP JAK.

Exkurze začala prohlídkou výrobního areálu. Viděli jsme, 
jak velký důraz klade firma na ekologii a udržitelnost. Pro 
výrobu čajů používá bioprodukty. Se svými pěstiteli obchodují 
podle pravidla FairTrade. Ze zbytků odřezků bylin se vyrábí 
pelety, kterými se v zimě areál vytápí. Energii pro provoz zís-
kává Sonnentor ze slunce a z tepelného čerpadla. Všechny 
používané obaly jsou kompostovatelné. Sáčky, které nemají 
přesnou gramáž zůstávají ve firmě a zaměstnanci je použijí 
k přípravě čaje pro sebe.

Další část dopoledne jsme strávili ve velké výukové míst-
nosti řešením šifrovací hry s tematikou bylin a zpracování 
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čaje, která nás moc bavila, a díky níž jsme se dozvěděli další 
zajímavé informace a upevnili si i ty dříve získané. Vítězné 
družstvo vyhrálo krabičku medových perníčků. Zbývající čas 
jsme trávili v kouzelném prostředí obchůdku, kavárny a krásně 
udržovaného venkovního prostoru. 

Cesta zpět byla více adrenalinová, než jsme si přáli, jelikož 
náš vlak byl z technických důvodů na trati na část cesty zrušen. 
Byli jsme nuceni jet jediným autobusem náhradní dopravy, 
který měl pojmout cestující celé vlakové soupravy. Povedlo se! 
Do Brna jsme dorazili jen s lehkým zpožděním.

Stavební gramotnost – Projektový den realizovaný v rámci 
OP JAK – Labyrintem k poznání

Ve středu 30. zažili osmáci další tematický den, tentokrát 
na téma stavebnictví.

V prvních dvou hodinách jsme si vyslechli velice zajímavou 
přednášku pana Jana Vondráčka z firmy OHLA ŽS. Dozvěděli 
jsme se, jak stavba vzniká – od nápadu, návrhu financování, 
volby materiálů, vzniku projektu, přes potřebná razítka na úřa-
dech, zajištění pracovníků mnoha profesí, stavební práce, až 
po slavnostní přestřižení pásky.  Jelikož firma realizuje rekon-
strukci mostu Otakara Ševčíka (nedaleko naší školy), viděli 
jsme mnoho fotografií a videí právě z této stavby.

Další hodiny probíhaly ve městě. Nejprve jsme si prošli 
zcela novou ulici Přízovou, kterou naleznete hned u zastávky 
trolejbusu Rumiště. Kochali jsme se krásnou architekturou, 
rozkvetlými rostlinami a vzorovým trávníkem. Třešničkou 
na dortu byl telemost do japonské Ósaky, kde právě probíhá 
výstava Expo. Kolem kašny věnované brněnským továrnickým 
rodinám z 19. a 20. století jsme se dostali k Měnínské bráně, 
kterou v brzké době čeká rekonstrukce. Vše o chystaných pra-
cích jsme se dozvěděli v Urban centru na Staré radnici. Naší 
skupiny se ujal pan Pavel Benda, který nás velmi erudovaně 
provedl celým programem. Speciálně pro naše osmáky si při-
pravil kvíz nejen o Měnínské bráně. Za čas uvidíme, kolik 
našich žáků se profesně vrhne právě do oboru stavebnictví.

Turnaj v malé kopané
Děti z kroužku malá kopaná se poprvé zúčastnily nově vznik-

lého konceptu turnajů Dětské ligy v malém fotbale. Dějištěm 

turnaje bylo hřiště s umělým povrchem na ZŠ Janouškova. 
Tohoto prvního turnaje se zúčastnilo hned 7 týmů. Utkaly 
se systémem každý s každým a se ziskem 12 bodů za 4 výhry, 
1 remízu a 1 prohru jsme obsadili konečné 3. místo. Nejlepší 
střelec týmu byl Martin Ondráček s 11 góly.

V pořadí druhý turnaj Dětské ligy v malém fotbale se ode-
hrál opět na ZŠ Janouškova. Tentokrát se turnaje zúčastnilo 
8 týmů, takže byl systém nastaven na dvě skupiny po 4 muž-
stvech. V naší skupině „A“ nás tak čekala tři utkání. Všechna 
jsme přesvědčivě vyhráli a do čtvrtfinále postoupili z prvního 
místa. Tam jsme narazili na 4. celek skupiny „B“ ZŠ Chalaba-
lovu, kterou jsme porazili 2:0. V semifinále jsme si poradili 
s celkem Royal Flush „B“. Ve finále nás čekal celek Salesiáni 
Brno-Žabovřesky „A“, který jsme ve skupině také porazili. 
Finále mělo ale opačný průběh, jelikož jsme na finálních 2:2 
srovnali až v posledních vteřinách. Následovaly pokutové kopy, 
které jsme zvládli a zaslouženě vybojovali první místo! Nej-
lepším střelcem týmu byl opět Martin Ondráček, který získal 
ocenění pro nejlepšího hráče turnaje.

Děkujeme skvělému trenérovi panu Petru Kolíkovi za pří-
pravu. Tým pedagogů ZŠ Kneslova

Jižní Morava čte – úspěch naší žákyně v krajském kole  
Třída 4. B se ve spolupráci s paní Šmejkalovou z Knihovny 

Jiřího Mahena v Černovicích zapojila do literárního projektu 
Jižní Morava čte.

S velkou radostí oznamujeme, že naše žákyně Eva Lojková 
postoupila se svou prací s názvem Barvy do krajského kola, kde 
se v kategorii próza (1.–5. ročník) umístila na krásném 2. místě.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo v digitáriu brněnské 
hvězdárny za účasti patronů soutěže z řad brněnských umělců 
i ředitele Moravské zemské knihovny. 

Evičce srdečně gratulujeme a přejeme mnoho dalších lite-
rárních úspěchů! Mgr. Gabriela Marošová

ZŠ Řehořova
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Úspěch našich žáků v soutěži čtenářské gramotnosti
V březnu se konalo městské kolo soutěže ve čtenářské gra-

motnosti Babylon, aneb Rozumíme si? pro 5. ročníky a spo-
lečně pro 6. a 7. ročníky.

V kategorii 5. tříd se mezi nejúspěšnější zařadila Lucie Pa-
zourková (6. místo), v kategorii 

6. a 7. tříd pak Martin Fical (6. místo) a Šimon Kalabus 
(5. místo).

Všem třem gratulujeme k výborným výsledkům!
 Mgr. Jana Škrdlová

Míříme na Mistrovství ČR ve florbale!
Ve čtvrtek 24. dubna reprezentovaly naše žákyně 6. a 7. roč-

níků školu v barážovém zápase o postup na florbalové Mist-
rovství České republiky. Po jejich skvělém podzimním výkonu, 
kdy se staly vítězkami Jihomoravského kraje, je nyní čekalo 
utkání s vítězkami kraje Zlínského.

Zápas hraný na 3×8 minut zvládly s přehledem – s naprostou 
dominancí zvítězily 7:2 a zajistily si tak postup mezi nejlepší 
týmy republiky.

Naše mladší florbalistky tak následují příklad starších spo-
lužaček z 8. a 9. tříd, které se na Mistrovství ČR chystají letos už 
podruhé. Je skvělé sledovat, jak se sportovní nadšení a týmový 
duch šíří mezi ročníky.

Děvčatům gratulujeme k fantastickému výkonu a držíme 
palce do červnového MČR v Hradci Králové!

 Mgr. Magdaléna Pařízková

V naší školní družině se pořád něco děje
Měsíce leden a únor byly bohaté na celodružinové soutěže, 

které jsou u dětí velmi oblíbené. Vše odstartovala módní pře-
hlídka, která proběhla v tělocvičně školy.

Taneční soutěž se konala v 5. patře školy, kde se prostory 
proměnily ve velký taneční sál.

„Když dva dělají totéž, není to nikdy totéž.“ O  tom jsme 
se mohli přesvědčit na  talentové soutěži, která proběhla 
18. února. Cílem této soutěže je umožnit dětem ukázat svůj 
talent v různorodých disciplínách, které si samy zvolí, zažít 
úspěch, povzbuzení a získat motivaci k dosažení dalších cílů.

Rozpustilý ples, který provázely nadšené komentáře k mas-
kám ostatních, ve kterých se odrážel smysl pro humor a krea-
tivita – to byl náš veselý karneval. Chodba školy se proměnila 
v úžasný rej masek, kde byly k vidění princezny, námořníci, 
piráti, spousta pohádkových postav, příšerek i zvířátek. Deset 
nejkrásnějších masek bylo oceněno. A aby to ostatním mas-
kám nebylo líto, na závěr všechny čekala tombola s pěknými 
cenami. Všichni jsme si tento den opravdu užili.

Naše školní družina vyhlásila výtvarnou soutěž pro školní 
družiny v obvodu Brno-jih na téma „Když zavřu oči“. Všechny 
krásné výkresy jsou vystaveny v prostorách školy. Odbornou 
porotou byly oceněny nejlepší obrázky z jednotlivých katego-
rií. Vítězové si odnesli krásné ceny. Radmila Preslová

Odměna za Cambridge zkoušky – výlet do Slavkova
V polovině dubna navštívili vybraní žáci 7.–9. ročníku Slav-

kov u Brna jako odměnu za úspěšné složení jazykové zkoušky 
Cambridge PET (B1).

Čekala je komentovaná prohlídka zámku v angličtině i pra-
covní listy, které prověřily jejich znalosti. Ani deštivé počasí 
nezkazilo příjemný den plný angličtiny. Gratulujeme ke skvě-
lému výkonu! Mgr. Magdaléna Pařízková

Koncert ke Dni matek potěšil pestrým programem
Ve čtvrtek 24. dubna se na naší škole uskutečnil koncert 

k příležitosti Dne matek. Vystoupil flétnový soubor paní uči-
telky Škrdlové, boomwhackeři pod vedením paní učitelky 
Hrabčíkové, Hugo Nayabi z 9. A se známými filmovými me-
lodiemi na klavír a dětský sbor paní učitelky Janošové.

Všichni účinkující vystoupili dvakrát – pro školní družinu 
i veřejnost – a svými výkony potěšili publikum. Děkujeme 
za krásnou oslavu plnou hudby a milé atmosféry

Mgr. Táňa Soto Janošová, Mgr. Jana Škrdlová, 
Bc. Barbora Hrabčíková, DiS.

Jak motivovat děti ke  sportu? Žákyně 7. B diskutovaly 
na FSpS

Na  začátku dubna se děvčata ze 7. třídy zúčastnila dis-
kuse na Fakultě sportovních studií na téma „Motivace dětí 
ve sportu“. Setkání vedla Mgr. Zuzana Hlavoňová, Ph.D., spolu 
se studenty oboru učitelství tělesné výchovy.

Žákyně pohotově reagovaly na otázky a samy setkání ozna-
čily za velmi přínosné. Cílem bylo ukázat praktické způsoby, 
jak děti motivovat k pohybu nejen ve škole, ale i ve volném čase.

 Mgr. Miroslava Dunárová
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Zprávy z Elišky
Na zahradě naší školky vykvetl velikonoční keř. Jeho větve byly 
obsypány nazdobenými velikonočními výfuky, které vytvořili 
naši školkoví kamarádi společně se svými rodiči na akci nazvané 
„O nejoriginálnější velikonoční vajíčko“.

Paní učitelky společně s dětmi keř přinesenými výtvory ozdo-
bily, aby všem kolemjdoucím připomněly, že jaro už je tu.

Všechny přinesené výrobky byly moc pěkné a získaly si velký 
obdiv kolemjdoucích.  Za kolektiv MŠ p.uč Maštová

„Z lavice: Co mi dal školní 
rok 2024/2025“
Střední odborná škola MORAVA o. p. s., Řehořova 5, 618 00 
Brno-Černovice 

I přes to, že byl tento školní rok náročný, snažili se naši učitelé 
a učitelky udělat vše pro to, aby nám ho co nejvíce zpříjemnili. 
Připravili pro nás řadu výletů, například do vánoční Vídně, Chor-
vatska nebo na pietní prohlídku koncentračního tábora Osvětim.

Výuka na SOŠ MORAVA probíhá zábavnou a interaktivní for-
mou. Pokud to čas dovolí, žáci si hrají během hodin výukové hry, 
třeba na platformě Kahoot, nebo inscenují scénky – například 
způsob jednání na úřadu či u soudu. Na konci školního roku 
nás čeká ještě poslední povinnost – odborná praxe, která nám 
přináší cenné zkušenosti do budoucího pracovního i osobního 
života. Škola se stále rozvíjí a modernizuje. Novinkou je napří-
klad pěvecký sbor a celková otevřenost vůči žákovským návrhům 
a rozumným požadavkům. Děkujeme za další skvělý školní rok 
a těšíme se na ten příští! Denisa Vasey, 2.B

Přednáška o finanční gramotnosti
Už párkrát na naši škole přednášel, je mu 24 let, 6 let je v oboru 
financí, je z Ivančic, sportuje a rád přednáší. Kdo je to? Ondřej 
Peterka. Ale co je důležitější … Na přednášce nám vysvětlil, co 
je finanční gramotnost – schopnost rozumně zacházet s penězi, 
spořit, investovat a plánovat. Zdůraznil důležitost rezerv (krátko-
dobá, střednědobá, dlouhodobá), správných finančních návyků 
a obezřetnosti u půjček. Varoval před dluhovou spirálou a exe-
kucemi. Doporučil spořit pravidelně, porovnávat nabídky a in-
vestovat chytře. Důležité je mít cíle, plán a začít co nejdřív. Buďte 
finančně zodpovědní – buďte ti chytří. Lukáš Koten, 2.B
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Černovický Šenk

Otevřel jste nově Černovický Šenk. Splnil jste si sen?
Ano, byl to jeden z mých velkých snů. Už jsem v to ani ne-

doufal, ale když se naskytla příležitost, rozhodl jsem se toho 
využít. Nebylo to jednoduché rozhodnutí a proto bych rád 
poděkoval své ženě za podporu. Bez ní bych to nedal…

Na co byste rád nalákal budoucí hosty? 
Určitě na kvalitní pivo. Provedli jsme totiž značné opravy 

tak, aby mělo pivo tu správnou chuť. Bečky máme v chlazené 
místnosti a po každé z nich, proplachujeme pivní trubky. Naší 
prioritou je spokojený zákazník. K pivu, ale i vínu máme navíc 
různé pochutiny, samozřejmě domácí výroby.

Každý hospodský miluje pivo. Platí to i pro vás?
Pivo mám rád, ale v nabídce máme i kvalitní vína. 

 
Chtěl byste něco vzkázat našim čtenářům?

Rádi vás uvítáme v Černovickém Šenku, přijďte nás podpořit 
a pochutnat si nejen na dobrém kvalitním pivu.

Děkuji. Těšíme se.

Černovickým občanům Šenk nemusíme představovat. Dobře ho za ty léta znají, a mnozí z našich čtenářů jsou v dobrém slova smyslu 
„štamgasti“. Restaurace prošla zásadní rekonstrukcí, a jeho provozovateli Arturu Roškovi jsme položili pár otázek. 

Černovická kapela VeHiBa

Co je nového VeHiBo?
Hlavně jsme natočili první desku, která se v těchto dnech 

vydává. S vydáním nám pomohli naši fanoušci, tím že si 
předplatili naše desky a koncerty přes Donio. Na CD uslyšíte 
nejoblíbenější fláky z pera autorské dvojice Verča a Aleš. Na-
táčeli jsme v krásném a skvěle vybaveném studiu v Žabčicích 
s Jirkou Topolem. Termín křestu CD zatím ladíme, ale chtěli 
bychom ho co nejdříve zveřejnit. Určitě se o něm dozvíte 
na FB, i na webových stránkách. Od posledního rozhovoru 
máme nového člena skvělého klávesáka Matěje, který bě-
hem pár měsíců naprosto přirozeně splynul s duchem i tělem 
VeHiBy. S novou krví přichází i nové zpracování písní, takže 
se mají diváci na co těšit. 

Jaké máte plány na léto?
Začíná festivalová sezona. Chceme letos co nejvíce hrát 

a propagovat naši desku, takže diváci na koncertech uslyší 
kromě pár novinek hlavně tradiční a oblíbené písničky. 

Budete hrát i v Černovicích?
Zatím nevíme, ale moc bychom chtěli. Bereme to jako vel-

kou radost a zároveň službu naší domovské čtvrti Černo-
vice, kde máme stabilní zázemí zkušebny u našeho skvělého 
bubeníka Radima. Navíc občas hrajeme v zahradním baru 
u Trolla, tedy v přírodní kulise a rodinném prostředí občas 
pro naše známé i náhodné příchozí.

Jakou hudbu posloucháte vy?
Já mám muziku jako kulisu v práci a poslouchám skoro 

všechno, přičemž nejvíc mne berou živé nahrávky. Rád ob-

jevuji nové, tedy neznámé interprety. V poslední době mě 
hodně bavily remaky známých písniček v podání Postmo-
dern Jukebox, nebo třeba Scary Pockets. Z autorských kapel 
jsem objevil při brouzdání třeba skvělou kapelu Fieh nebo 
skvělého kytaristu jménem Chris Buck. Z našich kapel bych 
nerad na někoho zapomněl, ale když je příležitost, miluji 
na festivalech poslouchat naživo všechny kapely. Je super 
kolik skvělé muziky se u nás dá slyšet od profíků i začínajících 
kapel. Doporučuji zajít na jakýkoliv festival, třeba na tradiční 
Řevnickou Portu, která je spojena se soutěží pro mladé inter-
prety i tvůrce, tam vždycky zazní kromě známých hvězd i ty 
vycházející... mimo jiné tam letos zahraje i VeHiBa.

Jsme rádi, že v naší čtvrti působí hudební kapela VeHiBa. Vzhledem k tomu, že se blíží festivalová sezona, rozhodli jsme se 
jim položit pár otázek. Odpovídal nám baskytarista Martin.
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Silácké disciplíny, skotské dudy, kilty, tanec, whisky i keltská 
historie – horalské hry Brno Highland Games 2025 přinesou 
v sobotu 21. června jedinečné zážitky! Den plný sportu i zábavy 
inspirovaný skotskou kulturou proběhne v areálu Rugby Clubu 
v Bystrci (ul. Jakuba Obrovského 2).

Návštěvníci se mohou těšit na originální skotské disciplíny 
jako vrh kládou či kamenem, hod balíkem slámy do výšky, 
hod závažím do výšky, hod kabelkou (kamennou), farmářský 
běh nebo přetahování lanem. Kdo bude chtít, může všechny 
vyzkoušet na vlastní kůži a zasoutěžit si v nich. Pro děti bude 
připravená odlehčená varianta her a další zábavná stanoviště.

Určitě nebudou chybět ani skotské dudy, předtančení sku-
piny Feidh a výuka tradičních tanců. Milovníky dobrého jídla 
a pití potěší přítomnost brněnského Whisky shopu, výborné 
jídlo a řemeslné pivo. Na pódiu vystoupí například kapela 
Bar Fast the Door, do historie nás vtáhne keltská vesnice, kde 
ožívá doba železná, i další uskupení.

Akce pořádá spolek Skotský Pes pod záštitou velvyslance 
Velké Británie v ČR J. E. Matta Fielda. Více informací najdete 
na webu www.skotskypes.cz/horalskehry a na facebooku fa-
cebook.com/skotsky.pes.

Skotsko v Brně?
Přijďte na horalské hry!

Jak vytvářet město pro lidi a jak má vypadat živá městská 
krajina? Jak se cizincům žije v Brně? A jak se v průběhu let 
proměnilo centrum města? Zjistěte odpovědi na otázky, které 
souvisejí s rozvojem jihomoravské metropole, během jarního 
festivalu „Kam kráčíš, Brno?“.

Stejně jako vloni pořádá Odbor strategického rozvoje a spolu-
práce Magistrátu města Brna festival, který veřejnosti představuje 
současnou i budoucí tvář Brna. Návštěvníci se tedy opět mo-
hou těšit na přednášky odborníků i na procházky po veřejných 
prostranstvích, kde nově naleznou též naučné výstavní panely 
o proměně či budoucnosti daných míst.

Proč využívat čistou energii?
Přednášky se zaobírají aktuálními tématy, které souvisejí s bu-

doucím směřováním města. Konkrétně se budeme společně ba-
vit o tom, co Brno nabízí cizincům, jak najít rovnováhu mezi 
betonem a zelení nebo o možnostech využití čisté energie např. 
v dopravě.

K daným tématům se budou moci vyjádřit i návštěvníci pro-
střednictvím dotazů na pozvané hosty. Všechny přednášky se 
uskuteční v Tržnici na Zelném trhu.

Jak se mění centrum města?
Přednášky doplní cyklus procházek po vybraných místech 

v centru města. V každodenním shonu si obyvatelé Brna dost 
možná neuvědomují, jak moc se ulice, náměstí a křižovatky 
v historickém středu města za poslední roky proměnily. Díky 
procházkám ovšem dostanou příležitost zastavit se na místech, 
která dřív hyzdila oprýskaná dlažba či zaparkovaná auta.

Kontrast mezi minulou a současnou podobou veřejných pro-
stranství přiblíží též výstavní panely. Zájemci si tedy mohou 
připomenout, jak dřív vypadalo Moravské náměstí, které se 

před nedávnem proměnilo v zelený park s vodním prvkem, tzv. 
„brněnským mořem“. Výstavní panely ukáží též někdejší podoby 
náměstí Svobody, Zelného trhu či Dominikánského náměstí, ale 
také menších prostranství, např. ulice Pohořelec.

Ne všechno je ovšem v centru již krásné. Na nový povrch 
čeká ulice Česká, připravuje se též úprava parku Koliště u Domu 
umění a dlouholetým strašákem zůstává tzv. Římské náměstí. 
Ani těmto místům se na festivalu nevyhneme.

Rozvoj města má svůj řád
Festival „Kam kráčíš, Brno“ ukazuje, jak se město v průběhu 

let mění a jak čelí přicházejícím výzvám. Zároveň vysvětluje, že 
tyto aktivity se nedějí nahodile, ale mají svůj smysl i řád. Směr 
rozvoji jihomoravské metropole udává Strategie #brno2050.

Veškerý program festivalu je dostupný zdarma, na jeho jednot-
livé části je však třeba se registrovat. Všechny informace najdou 
zájemci na webu brno2050.cz.

PROGRAM FESTIVALU „KAM KRÁČÍŠ, BRNO?“
Přednášky:
■  Středa 14. 5. v 18.00: Jak se žije cizincům v Brně?
■  Úterý 20. 5. v 18.00:  Mezi betonem a zelení. Jak najít rovno-

váhu?
■  Úterý 3. 6. v 18.00: Čistá energie: Výzva i příležitost

Procházky po veřejných prostranstvích:
■  Čtvrtek 15. a 22. 5.: Parky, náměstí a ulice: Komu patří město?
■  Čtvrtek 29. 5.: Parks, Squares and Streets: Who owns the city? 

(procházka bude vedena v angličtině)

Výstavní panely v centru města
Výstavní panely budou k vidění od 12. května do 13. června

Kam kráčíš, Brno?
Festival o rozvoji města opět nabídne přednášky i procházky
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■  MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken, 
střech, plotů aj.  TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
ELEKTŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnost-
níci pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 
250 Kč, tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■  Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon: 
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■   VODOINSTALO PRÁCE – úsporné WC nádrže Geberit, 
pákové baterie, el. ohřívače, připojení pračky, myčky, klo-
zety, umyvadla, vany a sprchové kouty. Tel.: 602 791 345

■   Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748 

■   Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč.  Telefon: 513 034 551, mobil: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■    Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu, např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! Tel.: 732 961 266 

■  Hledáme muže a ženy i s OZP na pozice dozor v muzeu, 
recepční a ostraha. Tel.: 725 890 422  

 

■   SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ.
  Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety venkovní 

i vnitřní, sítě. Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz
 
■   zahrady-vícena, údržba a realizace zahrad a veřejné zeleně. 

Profesionální péče o  trávníky. Více informací najdete na: 
www.zahrady-vicena.cz. Tel.: 724 540 360  

 
■  Koupím CD s  hudbou a  LP gramofonové desky. Přijedu. 

721 442 860    

■  Hledám paní na pravidelný úklid garsonky ve St. Černovicích, 
1x týdně. Odměna 300 Kč za hodinu Tel.: 603 376 001    

■  Vyměním byt 2+1 ulice Blatouchová 7, Brno-Černovice za byt 
3+1 v lokalitě Brno-Černovice. Byt je po celkové rekonstrukci 
s balkonem. Tel.: 732 121 317   

■  Vyměním byt 2+1 Černovice, případně 2+kk Medlánky za 3+1 
a  větší v  lokalitě Černovice. Trojvýměna možná. Telefon: 
605 454 006                                          

■  Provádím dekorativní stěrky a omítky, vhodné i na stávající 
obklady i dlažbu. Dále hliněné omítky. Telefon: 725 802 999, 
fb:Tomidekor, e-mail: rybenskyt@volny.cz  

Řádková inzerce

Rekonstrukce sociálního domu

Opravou střechy na stávajícím objektu se nezměnilo užívání, charakter stavby a výrazně ani vzhled celého sociálního domu. Jen 
pro představu: celková plocha střechy je asi 600 m2, z toho asi 115 m2 tvoří vegetační zelená střecha s extenzivní rozchodníkovou 
rohoží (je to střecha nad MUDr. Kaplanem). Na zbývající části střechy, tj. nad jídelnou, kuchyní a Senior klubem, vznikl prostor 
pro zřízení novostavby fotovoltaické elektrárny. Fotovoltaické panely bude instalovat městská firma SAKO SOLAR a. s., která 
v současné době soutěží dodavatele.
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26. 3. Na  rohu ulice Húskovy rozkvetla velká magnolie (vloni 15. 3). ■ 
V ZUŠ Charbulova pokračovala podvečerní vystoupení žáků.
27. 3. Plastová drť na přechodu Tržní–Olomoucká signalizuje další drob-
ný střet vozidel na frekventované komunikaci.
29. 3. Akce Ukliďme Česko se opět soustředila do Starých Černovic, kde 
každoroční úklid je opravdu potřebný. Organizátoři byli s účastí i výsled-
kem spokojeni. ■ Na zahrádkách rozkvetly koniklece. 
30. 3. Změna času. ■ Nově vydaný průvodce po brněnských ztracených 
lokalitách s  názvem Nemísta autorky Silvie Šeborové popisuje v  Čer-
novicích líšeňské nádraží, Černovičky a zdejší zaniklý hřbitov. Někdejší 
márnici chybně označuje jako kapli sv. Dobroslavy. ■ Na cyklostezce bylo 
otevřeno občerstvení U Trolla.
31. 3. Na jižní straně Wainerova náměstí je propadlý chodník. ■ V leso- 
parku některé naučné tabule jsou posprejovány ještě více než v  minu-
losti, u  některých je text již nečitelný. ■ Silničáři opravili silniční výtlu-
ky na Charbulově ulici. ■ Cizinecká policie pátrala po zde se ukrývajícím 
Ukrajinci.
1. 4. Na Charbulově ulici poblíž ubytovny, policie měřila rychlost projíž-
dějících vozidel.
2. 4. Nosné sloupy železničního mostu jsou neuvěřitelně počmárány gra-
ffity.
3. 4. Na Charbulově ulici v místě zbouraných domků začaly vyměřovací 
práce pro novou výstavbu. ■ Policie ráno sledovala bezpečnost na přecho-
du u kruhového objezdu před PN. Nebyl problém s vozidly, ale s žáky, kteří 
bez rozhlédnutí vstupovali do vozovky se zapnutými mobily a se zapnutý-
mi sluchátky na hlavě.
4. 4. V parku na Řehořově ulici byl za pěkného počasí pro děti instalován 
skákací hrad. ■ Parkovací plocha osobních vozidel ve  svahu Olomouc-
ké ulice se posunula ještě k východu. ■ Tento a následující den proběhly 
v místních ZŠ zápisy dětí do prvních tříd. 
5. 4.  Po severní straně slatinského kopce probíhají stavební práce.
6. 4. Smrtná neděle. ■ Ráno poklesla teplota na -1°C. ■ Přes nepříznivé po-
časí symbolické ukončení jara představovalo vynášení Morany do Svitavy. 
Morana byla zhotovena v Sociálním domě a společně s dalšími městskými 
částmi byla shozena do řeky na mostě u ulice Tkalcovské. ■ Maškarní kar-
neval pro děti uspořádal odpoledne TJ Sokol Brno IV.
7. 4. Silničáři odložili výstavbu sjezdu z dálnice D1 na Černovickou terasu 
na příští rok. 
8. 4. Před osmdesáti lety při prvním sovětském náletu na Brno zahynuly 
na Charbulově ulici zde hrající se dvě děvčata, Němka Anna Just a Češka 
Anna Böhmová. Byly to první oběti bojů z Černovic. ■ Ve vývěsní skříňce 
KSČM Černovice na Cornovově ulici je prezentován plakátek k MDŽ.
9. 4. Ráno opět teplota klesla na -1 °C. ■ V ohrožení jsou kvetoucí stromy 
meruněk, broskví a třešní. ■ V rámci celostátní bezpečnostní akce Speed 
Marathon, byla měřena rychlost projíždějících vozidel na ulici Ostravské.
10. 4. Černovická část okolí lávky přes ulici Ostravskou, v minulosti po-
řádkem neoplývající, je udržována v čistotě.
12. 4. Před 80 lety se uskutečnil druhý sovětský nálet na Brno, při kterém 
z  Černovic, především z  okolí První brněnské strojírny na  Olomoucké 
ulici zahynulo osm osob. ■ Ve staročernovické části Charbulovy ulice, za-
kryta za stromy, se nachází v předzahrádce a na domě největší velikonoční 
výzdoba.
13. 4. Květná neděle, začaly velikonoční svátky.

14. 4. Teplota poprvé dosáhla 20 °C. ■ Týdeník Náš region Brno, přinesl 
úvodní článek s titulkem: Zločinecká skupina: Obviněný kvůli (černovic-
ké) pískovně míří k soudu. ■ Spolupracující obviněný v návrhu na soudní 
rozhodnutí má navržen finanční postih ve výši 12,5 milionu Kč, a tři roky 
podmíněně na pět let.
15. 4. V Klubu zdraví na Olomoucké ulici se konala přednáška Tajemství 
modrých zón, s podtitulkem Jak žít lépe a déle.
16. 4. V severovýchodním ohbí Turgeněvovy ulice se mezi stromy v jed-
nom místě nachází několik krmítek. ■ Venkovní teplota dosáhla 25 °C, 
teplotně první letní den.
17. 4. Začaly kvést jahody (vloni 6. 4.). ■ Zdá se, že květy meruněk přečka-
ly jarní mrazíky bez úhony, a konečně po dvou letech by mohla být nějaká 
úroda.
18. 4. Velký pátek. ■ Téměř po celý den drobně poprchávalo, ale srážkový 
deficit to zřejmě neovlivnilo. 
18.–20. 4. Zábavný program Černovické velikonoce byl určen především 
pro děti a  doprovázející rodiče. K  dispozici byly dva nafukovací hrady, 
hudební program, občerstvení s prodejem nafukovacích balonků, z nichž 
především zaujal balonek ve tvaru pivní sklenice s hustou pěnou. 
21. 4. Velikonoční pondělí. ■ Koledníků příliš vidět nebylo, ale na nějakou 
šlehačku zřejmě došlo, protože odpoledne skupina postarších koledníků 
našla azyl v parku na Řehořově ulici a svým zpěvem doplňovala místní 
hudební program. ■ Před 80 roky byl v Medlánkách při hromadné exekuci 
zastřelen z Černovic Alois Zelený, který se stal poslední přímou obětí na-
cistického režimu.
22. 4. Začal kvést šeřík. ■ V sále nad lékárnou na Húskově ulici se konal 
cestovatelský večer s tématikou Mexika a podtitulkem Po stopách Mayů. ■
24. 4. Před 80 lety sovětská vojska postoupila od  Brněnských Ivanovic 
k Černovicím a narazila zde na silnou německou obranu. Jejich postup 
tímto směrem byl zastaven.
25. 4. Před 80 lety byly Černovice zbaveny nacistické nadvlády. Sovět-
ská vojska nakonec přišla od Slatiny po Olomoucké ulici. V bojích padlo 
46 sovětských vojáků a  neupřesněný počet německých obránců a  obětí 
z  řad civilního obyvatelstva. ■ Zástupci obce položili na Wainerově ná-
městí u pomníku Obětem válek a násilí věnec. 
27. 4. V černovické pískovně společnost Acaballado připravila při příle-
žitosti 80. výročí osvobození ukázku a rekonstrukci bojů sovětských a ně-
meckých jednotek. Zájem diváků byl značný, účastnilo se jich několik tisíc, 
a kromě pozemních bojů zaujal vzdušný souboj německého a sovětského 
stíhače.
30. 4. V areálu zdraví na Kneslově ulici se konalo tradiční Pálení čaroděj-
nic organizované obcí. Kromě kulturního programu, zapálení táboráku, 
pálení čarodějnic, bylo možno si pochutnat na volně distribuovaných špe-
káčcích. 
1. 5. Uskutečnil se 32. ročník Černovické míle, jehož organizátorem je 
Klub biatlonu Střelka ve spolupráci s MČ Brno-Černovice.
4. 5. Na Faměrově náměstí se dopoledne uskutečnila při příležitosti svátku 
sv. Floriána pouť. Poutníci přišli cestou mezi zahrádkami z Nových Čer-
novic, stejně jako věřící z Komárova, kam jsou Staré Černovice přiřazeny. 
Obřady se uskutečnily jak u pramene sv. Floriána, tak v místě někdejší 
kaple na Faměrově náměstí. ■ Den hasičstva.   
5. 5. Začalo se ochlazovat a přes několik drobných přeháněk, srážkový de-
ficit, stejně jako v polovině dubna, to neohrozilo. 
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